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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

Календарный учебный план  – является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном 

году в Муниципальном дошкольном 

образовательном учреждении детский «Колосок » (далее МДОУ детский сад «Колосок»). 

Календарный учебный план  разработан в соответствии с: 

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ; 

 «Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования» (далее ФГОС) (приказ Минобрнауки РФ от 17.10.2013г. № 1155); 

 «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 

образования» (приказ Минобрнауки РФ от 30.08.2013 г. № 1014); 

 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольных организаций» 

(Постановление Главного государственногосанитарного врача РФ от 15 мая 2013 г. № 

26); 

 Уставом МДОУ детского сада «Колосок». 

 

Воспитательно - образовательный процесс в Муниципальном дошкольном  образовательном 

учреждении детского сада «Колосок», с.Недельное, Малоярославецкого района , Калужской 

области , проходит на основании - Образовательной программы составленной на основании - 

Примерной общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой. Дошкольным 

образовательным учреждением программа выбрана и утверждена педагогическим 

коллективом на «Педагогическом совете» протокол №  от 30 августа 2021 г. В МДОУ 

детском саду «Колосок» реализует ФГОС, в который входят занятия: 

- ребенок и окружающий мир/ ознакомление с социальным и предметным миром 

- развитие речи/ обучение грамоте 

- художественная литература, 

- формирование элементарных математических представлений, 

- рисование, лепка, аппликация, 

- конструирование и ручной труд, 



- физическое воспитание, 

- музыкальное воспитание. 

ФГОС полностью реализуется в учебном плане. 

 

Количество занятий в неделю 

 
 
Возрастная группа 

 
Количество 
занятий в 

неделю 

 
Продолжительность 

занятий 

Группа раннего возраста ( 1,6 - 3 года)  
10 

 
8 - 10 минут 

 
Младшая группа (3-4 года) 

 
10 

 
15 минут 

 
Средняя группа (4-5 лет) 

 
             10 

 
20 минут 

 
Старшая группа (5-6 лет) 

 
13 

 
25 минут 

Подготовительная к школе группа (6-7 

лет) 

 
14 

 
30 минут 

 

 
Перерыв между занятиями 10 минут. 

Годовой календарь Учебный график 2021- 2022 учебный год. 

 
Начало учебного года - 01.09.2019г. 

Окончание - 31.05.2020 г. 

Продолжительность учебного года - 36 недель. 

1- е полугодие 16 недель ( с 01.09.2019г по 31.12.2019г.) 

2- е полугодие 20 недель ( с 09.01.2020г по 31.05.2020г.) 

В летнее время проводится одно занятие в день в течение недели - 3 

физкультурных и 2 музыкальных занятия. 

 
 

КОЛИЧЕСТВО ГРУПП В ДЕТСКОМ САДУ 
 

3 ГРУППЫ 

 
    Раннего возраста группа «Лучики» ( от 1,6 до 3 лет) 

 
1 

 
Разновозрастная группа «Каравай» ( от 3 до 5 лет) 

 
1 

 
Разновозрастная группа «Зернышки» ( от 5 до 7 лет) 

 
1 

 

 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ  КАНИКУЛ 

 
 
ЗИМНИЕ 

 
С 01.01.2020 по 09.01.2020г 

 
8 дней 



 
ЛЕТНИЕ 

 
С 01.06.2019 по 31.08.2019 

 
92 дня 

 

РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЕ 
 
Продолжительность рабочей недели 

 
5 - ти дневная 

 
Продолжительность рабочего дня 

 
12 часов с 7:00 до 19:00 

 

Регламентирование образовательного процесса в день. 

 

РЕЖИМ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ В ДЕНЬ 

Режимное мероприятие Начало Окончание  

 

I младшая  группа 

Занятие по подгруппам: 

1 подгруппа 

2подгруппа  

8:40 

9:00 

8:50 

9:10 

Занятие по подгруппам 

1 подгруппа 

2 подгруппа 

15:45 

16:05 

15:55 

16:15 

 

II младшая группа 

 

Занятие №1 

Занятие №2  

9:20 

9:45 

9:35 

10:00 

 

Средняя группа 

 

Занятие №1 

Занятие №2 

9:10 

9:40 

9:30 

10:00 

 

Старшая группа 

 

Занятие №1 

Занятие №2 

Занятие № 3 

9:00 

9:35 

10:10 

9:25 

10:00 

10:35 

 

Подготовительная к школе группа 

 

Занятие №1 

Занятие №2 

Занятие № 3 

9:00 

9:40 

10:20 

9:30 

10:10 

10:50 

 

Количество часов на изучение дисциплин (занятий) по группам. 

МДОУ детский сад «Колосок» ведет образовательную деятельность в соответствии с 

заявленной в лицензии от 23.12.2014 года : Примерной образовательной программы 

дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, 

Т.С.Комаровой , М.А.Васильывой 



 

 

 Дисциплины 

(виды занятий)  Ранний 

возраст 

  

 Ранни

й 

возраст 

  

  

  

 Разновозрастные группы  старшего дошкольного 

возраста  

  

  

 Младша

я группа 

 Средня

я группа 

 Старша

я группа 

 Подготовительна

я к школе группа 

   1,6 – 2г.  2 – 3 г.  3 – 4 г.  4 – 5 л 5 – 6 л.  6 – 7 л. 

 Основная 

комплексная 

программа  

Примерная  образовательная программа дошкольного образования «От 

рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой , 

М.А.Васильывой. 

 

Неделя  / количество часов в год 

Познавательное 

развитие 

 

1 

 

2 

 

2 

 

3 

 

4 

 

 Ребенок и 

окружающий 

мир 

 

0,25/9 

 

 0,75/27 

 

 0,75/27 

 1/36 1/36 

 Ознакомление с 

социальным и 

предметным 

миром 

 

 

 

 

 0,25/9 

 

 

0,25/9  

 

 

1/36 

 

 

1/36 

 

 

 ФЭМП 

 

0,25/9  1/36 1/36  1/36 2/72 

 Речевое 

развитие 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1,5 

 

1,5 

 

 Развитие речи 

 

0,5/36  0,5/18 1/36  0,5/18 0,5/18 

Художественная 

литература  0,5/18  0,5/18 0,5/18 

0,5/18 

 

0,5/18 

 

 Подготовка к 

обучению 

грамоте  

  

    

0,5/18 

 

 

0,5/18 

 

 

 Художественно

- 

эстетическое 

развитие 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5,5 

 

5,5 

 

 Рисование  

 

1/36  1/36 1/36  2/72 2/72 

 Лепка  

 

1/36  1/36 1/36  0,5/18 0,5/18 

 Аппликация  

  

 0,5/18 0,5/18  0,5/18 0,5/18 

 конструировани

е 

 

1/36  0,5/18  0,5/18 05,/18 0,5/18 

 Музыкально 

художественная 

деятельность 

2/72 

 

 

2/72 

 

 

 2/72 

 

 

 2/72 

 

 

2/72 

 

 

2/72 

 

 

 Физическое 

развитие 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

 Физическая 

культура в 

помещении 

 

2/72 

 

 

2/72 

 

 

2/72 

 

 

2/72 

 

 

2/72 

 

 

 Физическая 

 

1/36 1/36 1/36 1/36 1/36 



культура на 

свежем воздухе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие 

движений 

2/72 

      

Занятия со 

строительными 

материалом 

1/36 

 

      

Занятие с 

дидактическим 

материалом 

(сенсорное) 

2/36 

 

 

      

 ИТОГО: 

 

10/360 11/396 11,5/414 13/468 14/504 

 

 

 Количество учебных недель - 36 

 Общая продолжительность каникул - 13 недель летом, 1 неделя зимой. 

 Неделя здоровья ( 16-20 сентября) 

 Продолжительность учебной недели - 5 дней 

 Продолжительность ОД : ясли - 10 мин; 2 младшая - 15 мин; средняя - 20 мин; 

старшая - 25 мин ; подготовительная - 30 минут; 

 Минимальный перерыв между НОД – 10 синут. 

 

Летний период рассматривается как период отдыха от учебной нагрузки. Основная цель 

образовательной работы летом не связана с непосредственным обучением и заключается в 

развитии познавательных и творческих способностей детей в разных видах деятельности. 

Согласно СанПиН , непосредственно образовательная деятельность, требующая от детей 

усиленной умственной нагрузки, в летний период не проводится. Исключение составляют 

педагогические мероприятия физкультурно – оздоровительного и художественно – 

эстетического направлений. 

 

 

 

 

 

 

 

 


